8 日，公司 2024 年度第二次临时股东大会选举孙茂林、李明同志为公司董事。

4、2024 年 4 月 18 日，公司八届七次董事会聘任赵鹏同志为公司副总经理。

十七、公司子公司重大事项
适用 □不适用

1、关于智新电磁

(1)2022 年 12 月，本公司与智新电磁、智新电磁原股东及参与本次增资的全体投资人完成《关于

首钢智新迁安电磁材料有限公司之增资协议》签署，参与本次增资全体投资人共同投资 20 亿元成为智

新电磁战略投资者。2023 年 1 月 28 日，智新电磁完成本次增资事项的工商变更登记手续，并取得新的

营业执照，本公司持有智新电磁股比变更为 68.0293%。

(2)根据首钢股份 2023 年度董事会第五次临时会议决议，公司与首钢集团及智新电磁员工持股平台

共同向智新电磁增资。2023 年 11 月 28 日，智新电磁完成本次增资事项的工商变更登记手续，并取得

新的营业执照，本公司持有智新电磁股比变更为 66.2310%。

(3)根据首钢股份八届五次董事会会议决议，智新电磁进行股份制改造,注册资本由

1,129,982.844519 万元变更为人民币 300,000.00 万元，并于 2024 年 3 月 22 日召开创立大会。2024 年

3 月 27 日，智新电磁完成工商变更备案，新公司名称变更为首钢智新电磁材料(迁安)股份有限公司，

本公司持有该公司股权比例仍为 66.2310%。

2、关于北京首钢新能源汽车材料科技有限公司

(1)根据首钢股份 2023 年度董事会第一次临时会议决议，本公司控股子公司北京首钢新能源汽车材

料科技有限公司(以下简称“北京新能源”)实施存续分立。分立完成后，北京新能源作为存续公司，其

北京首钢股份有限公司 2023 年年度报告全文

57

股东变更为首钢集团有限公司及迁安京冀股权投资基金(有限合伙)，新设北京首钢新能源材料科技有限

公司(以下简称“新能源材料”)，其股东为首钢股份及北京首新晋元管理咨询中心(有限合伙)。截止

2023 年 4 月 25 日，本次存续分立的工商变更登记手续已完成，北京新能源及新能源材料分别取得了各

自营业执照。

(2)根据首钢股份 2023 年度董事会第五次临时会议决议，新能源材料拟解散并清算注销。截至

2023 年 12 月 22 日，新能源材料已取得北京市顺义区市场监督管理局出具的《注销核准通知书》及注

销《登记通知书》，并办理完成税务注销、银行账户注销及工商注销登记。

北京首钢股份有限公司 2023 年年度报告全文

58

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况
1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减(＋，－) 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,806,563,829 23.10% -25,257,565 -25,257,565 1,781,306,264 22.85%

1、国家持股

2、国有法人持股 1,741,662,029 22.27% 1,741,662,029 22.34%

3、其他内资持股 64,901,800 0.83% -25,257,565 -25,257,565 39,644,235 0.51%

其中:境内法人持股

境内自然人持股 64,901,800 0.83% -25,257,565 -25,257,565 39,644,235 0.51%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 6,013,305,341 76.90% 6,013,305,341 77.15%

1、人民币普通股 6,013,305,341 76.90% 6,013,305,341 77.15%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 7,819,869,170 100.00% -25,257,565 -25,257,565 7,794,611,605 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据《激励计划》，经公司股东大会批准，报告期内公司已回购注销限制性股票 25,257,565 股，

公司股份由 7,819,869,170 股减至 7,794,611,605 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

报告期内公司回购注销的限制性股票已经 2023 年 6 月 30 日 2022 年度股东大会及 2023 年 9 月 28 日

2023 年度第一次临时股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司回购的限制性股份已依规注销。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内公司完成上述限制性股份的回购注销后，公司总股本规模有所减少，对公司最近一年和最

近一期每股收益和每股净资产有所增厚。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

首钢集团有

限公司
1,247,703,723 0 0 1,247,703,723

232,286,354 股限售

原因：第一次重组时

首钢集团做出的部分

分别为承诺履行

完成后可解除限

售；2025 年 4 月

北京首钢股份有限公司 2023 年年度报告全文

59

承诺尚在履行过程

中。具体内容参见

2019 年 9 月 28 日公

司在《中国证券报》

《证券时报》《上海

证券报》及巨潮资讯

网

(http://www.cninfo

.com.cn)的公告。其

余股份限售原因：作

为公司发行股份购买

资产的交易对方做出

的股份锁定承诺。

19 日

北京京国瑞

国企改革发

展基金(有限

合伙)

493,958,306 0 0 493,958,306

具体内容参见 2021

年 5 月 20 日公司发

布的相关公告。作为

公司发行股份购买资

产的交易对方做出的

承诺。

2024 年 5 月 20

日

首钢股份董

事、高管人

员等股权激

励对象

64,901,800 0 25,257,565 39,644,235

根据相关规定，公司

2021 年限制性股票激

励计划对授予的限制

性股票限售期进行安

排。具体内容参见

2021 年 11 月 13 日公

司发布的相关公告。

根 据 《 激 励 计

划》，公司已回

购注销第一个解

除限售期相对应

的限制性股票；

剩余部分限制性

股票的限售期分

别为自授予登记

完成之日 36 个

月、48 个月，即

2024 年 12 月 24

日及 2025 年 12

月 24日

合计 1,806,563,829 0 25,257,565 1,781,306,264 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行(不含优先股)情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

根据《激励计划》，经公司股东大会批准，报告期内公司已回购注销限制性股票共计 25,257,565

股，股东结构发生变动，公司股份总数减少，对公司资产和负债结构没有影响。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
93,835

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

94900

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数(如

有)(参见注

8)

0

年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数(如有)(参见注 8)

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

北京首钢股份有限公司 2023 年年度报告全文

60

首钢集团有限公

司
国有法人 56.72%

4,420,769,

800
0

1,247,70

3,723